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Úvod

V současné době nabývá motivace a spokojenost zaměstnanců na stále větší důležitosti.

Úzce souvisí s výkonností pracovníků a tím pádem ovlivňuje prosperitu celé firmy. Pro

organizaci je důležité uvědomit si význam vlastních lidských zdrojů a naučit se s nimi

správně hospodařit. Toho lze dosáhnout díky správně zvolenému motivačnímu programu,

který bude zahrnovat nejen finanční, ale zároveň i nefinanční odměňování.

Bakalářská práce se věnuje tématu motivace a spokojenosti zaměstnanců ve společnosti

ARET B. W., s.r.o. Cílem práce je zanalyzovat a zhodnotit úroveň motivace v organizaci

a poté navrhnout konkrétní kroky, které by vedly ke zlepšení stávajícího systému.

Práce je rozčleněna do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část je zaměřena na

vysvětlení základních pojmů, které se týkají motivace, jako je motiv, motivace a její

zdroje, stimulace a motivační profil. Dále jsou popsány základní motivační teorie a

pracovní motivace.

V úvodu praktické části je představena společnost, na jejíž analýzu pracovní motivace je

tato práce zaměřena. Jsou zde uvedeny základní informace o firmě, popsán předmět

podnikání, organizační struktura a uplatňovaný motivační program. V následující části je

pomocí dotazníkového šetření zhodnocena současná úroveň motivace ve společnosti. Na

základě tohoto šetření je sestavena SWOT analýza zaměřená na silné a slabé stránky,

hrozby a příležitosti současného programu a jsou navržena příslušná opatření, jejichž

cílem je dosáhnout inovace v oblasti motivace a spokojenosti zaměstnanců v organizaci.

Při zpracování bakalářské práce byla využita monografická literatura, elektronické zdroje

a interní materiály organizace ARET B. W., s.r.o., které byly poskytnuty jednatelem

společnosti.
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1 Základní pojmy z oblasti motivace

V personalistice se lze často setkat s pojmy motivace a motiv. Problematikou motivování

zaměstnanců a zvyšování jejich spokojenosti se v dnešní době zabývá čím dál více

vedoucích pracovníků. Proto je důležité mít přehled o základních pojmech souvisejících

s tímto tématem jako je motiv, motivace a její zdroje, motivační profil a stimulace.

1.1 Motiv

Slovo motiv pochází z latinského motus, což znamená pohyb nebo pohnutka. Odvozenina

motivus znamená hýbající se. Motiv je vnitřní hnací síla jedince, skládá se z osobnostních

determinantů. Představuje příčiny určitého chování, motivy lze členit dle řady rámcových

klasifikací, například Dvořáková (2007) uvádí:

• Prvotní a odvozené,

• Vědomé a neuvědomované,

• Materiální a duchovní,

• Biogenní, psychogenní a sociogenní,

• Vrozené a získané.

Dále lze členit motivy na primární a sekundární. Primární motivy se týkají životně

důležitých funkcí, mají hlavní motivační funkci a jsou vrozené. Patří sem hlad, žízeň,

dýchání, vyhýbání se bolesti nebo spánek. Sekundární motivy souvisí s rozvojem jedince

v procesu učení. Lze mezi ně zařadit sociální kontakt, dosažení úspěchu, moci a

vlastnictví. (Dvořáková, 2007)

1.2 Motivace

Pojem motivace vyjadřuje, že v lidské psychice působí určité hybné síly. Ty mohou být

uvědomované nebo neuvědomované. Dle Robbinse a Coultera (2012) jde o proces, který

uvádí jedince do pohybu, řídí a udržuje jeho snahy.

Jedná se o chování, které je cílově orientované. Pokud jsou lidé dobře motivováni, mají

definované cíle a snaží se jich dosáhnout. Mezi základní složky motivace patří směr, úsilí

a vytrvalost. Směr popisuje, co se jedinec snaží dělat, úsilí vysvětluje, s jakou pílí se o to

pokouší a vytrvalost značí, jak dlouho to osoba zkouší. Motivaci lze dle Armstronga

(2002) rozdělit na dva typy, a to na vnitřní a vnější.
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• Vnitřní motivace – jedná se o faktory, které si jedinec pro sebe vytváří a které

ho ovlivňují. Zahrnuje především kvalitu pracovního života jako odpovědnost,

autonomie, příležitost využívat a rozvíjet dovednosti a schopnosti. Má

dlouhodobější účinek, není vnucená.

• Vnější motivace – představuje motivování z vnějšího prostředí. Skládá se z

odměn, povyšování, pochval, ale i trestů. Ne vždy působí dlouhodobě a má

bezprostřední a zásadní účinek. V organizacích jsou to převážně manažeři, kdo

zaměstnance motivují zvnějšku. Souvislost motivace a potřeb je vyjádřena na

obrázku číslo 1.

Obrázek č. 1 – Proces motivace

Zdroj: Armstrong, 2002

Model vysvětluje, že motivace je způsobena zjištěním neuspokojených potřeb, které

mohou být vědomé i mimovolné. Na základě potřeb vznikne přání dosáhnout něčeho či

něco získat. Proto jsou stanoveny cíle, které vedou k uspokojení těchto potřeb a přání.

Dále si jedinec stanoví cestu nebo způsob chování, díky kterému se těchto cílů dosáhne.

V případě úspěšného dosažení cíle je potřeba uspokojena a v budoucnu se bude

v podobném případě chování vedoucí k cíli opakovat. Naopak v případě, že cíle nebylo

dosaženo, je opakování těchto kroků méně pravděpodobné. Tento proces se nazývá

upevňování přesvědčení nebo zákon příčiny a účinku. Jeho nevýhodou je, že nebere

v úvahu vliv očekávání. (Armstrong, 2002)

Zdroje motivace

Zdroje motivace jsou skutečnosti, které motivaci vytvářejí, jsou tvořeny potřebami,

zájmy, návyky, hodnotami a ideály. (Bedrnová, Nový, 1998)

• Potřeby - vznikají pocitem nedostatku něčeho pro jedince důležitého, nemusí být

vždy uvědomované. Lze říci, že potřeby jsou základním zdrojem motivace.

V rovině prožívání jde o prožívaný pocit napětí, který vede ke snaze toto napětí
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odstranit. Předpokladem je nalezení cíle vedoucího k odstranění tohoto napětí.

Potřeby lze rozdělit na primární neboli vrozené a sekundární, které vznikají

odvozením od primárních.

• Zájmy - lze je chápat jako činnosti, jež jsou výsledkem zaměření člověka na

určitou oblast, která podněcuje k aktivitě. K významným vlastnostem zájmů u

konkrétního jedince patří jejich existence vůbec, šířka, hloubka a stálost.

• Návyky - jsou činnosti pravidelné a opakované, jedinec je vykonává automaticky.

Jedná se o naučený vzorec chování, které je fixované a projevuje se jako vnitřní

tlak nebo pohnutka učinit něco konkrétního v dané situaci. Jsou zapříčiněny jak

výchovou, tak i vlastním utvořením každého jedince. Mohou vznikat jako

výsledek vedlejší frekventované formy činnosti nebo mohou být záměrně

vytvořeny jedincem.

• Hodnoty - představují hodnocení skutečností, se kterými se jedinec v průběhu

života setkává. Těmto skutečnostem je přirazena určitá důležitost, z čehož

pramení, že nemají pouze objektivní význam. Podle typologie hodnotových

orientací je lze rozdělit na typ teoretický, ekonomický, estetický, sociální,

politický a náboženský. Teoretický typ se zaměřuje na hledání pravdy, uvažování

a kritiku. Ekonomický typ hodnotí skutečnosti z hlediska užitečnosti, zaměřuje se

na prospěch, oproti tomu estetický typ vidí nejvyšší hodnoty v harmonii a kráse.

Sociální typ vidí člověka jako nesobeckého altruistu, typ politický považuje za

nejvýznamnější hodnotu moc a náboženský typ spatřuje největší hodnotu

v jednotě.

• Ideály - jde o názorovou představu něčeho jedincem subjektivně hodnoceného,

pro každého člověka jsou jedinečné. Jejich vznik je zapříčiněn působením

sociálních faktorů, uplatňují se při tom procesy učení, nápodoby a identifikace.

Ideály mohou souviset s osobním či pracovním životem, mít podobu životního

cíle nebo se může jednat o typ osobního profilu. (Bedrnová, Nový, 1998)

1.3 Motivační profil

Motivační profil se utváří od raného věku, významnou úlohu přitom hrají sebeutvářecí

aktivity jedince, jeho schopnosti, temperament, postoje a dovednosti. Představuje stabilní

charakteristiku člověka, která je individuální a syntetická. Popisuje základní motivátory

a obsahuje specifické dominantní tendence typické pro konkrétního jedince. Poznání


[…]


Naopak jako nejméně problematický vnímali respondenti svůj vztah se zaměstnavatelem,

s nímž nikým nebyla vyjádřena nespokojenost. Na základě výsledků šetření byla

sestavena SWOT analýza, která zhodnotila silné a slabé stránky motivačního programu a

jeho příležitosti a hrozby. Na závěr byla navržena příslušná opatření vycházející ze

SWOT analýzy a podnětů respondentů z dotazníku. Jejich cílem bylo dosažení vyšší

úrovně motivace a spokojenosti zaměstnanců ve společnosti. Daná opatření byla

prezentovaná jednateli společnosti, který se rozhodl věnovat pozornost především

interpersonálním vztahům na pracovišti.
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Příloha A: Dotazník motivace zaměstnanců

Dotazník – Motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci

Dobrý den,

jsem studentkou třetího ročníku Ekonomické fakulty Západočeské Univerzity v Plzni a

ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku na téma Motivace a spokojenost

zaměstnanců v organizaci. Průzkum je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity

pro mou bakalářskou práci.

Křížkem označte pouze 1 odpověď
Rozhodně

ANO

Spíše

ANO

Spíše

NE

Rozhodně

NE

Jsem spokojený s firmou, ve které pracuji,

neuvažuji o změně zaměstnavatele.

Po přijetí do zaměstnání firma poskytuje

dostatečné zaučení.

Jsem spokojen se vztahy na pracovišti.

Pracovní prostředí mi vyhovuje.

Se svým nadřízeným mám dobrý vztah.

Nadřízený ví, jaké vztahy panují v pracovním

kolektivu.

Moje pracovní úkoly jsou jasně stanovené.

Informace, které v podniku dostávám, jsou

dostatečné a včasné.

Firma mi nabízí rozvoj, další uplatnění nebo

pracovní perspektivu.

Cítím se dostatečně motivován k neustálému

zkvalitňování své práce.

Největší motivací v zaměstnání jsou pro mě

peníze.

Jsem spokojen s výší mzdy.

Je pro mě důležité uznání či pochvala od

vedoucího pracovníka.

Firma mi poskytuje jistotu pracovního místa.

Pracovní doba vyhovuje mým potřebám.
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1. Jaké jsou pro Vás nejdůležitější benefity, které společnost nabízí (vyberte

nejvýše 3 možnosti):

□ Příspěvek na obědy a na stravenky □ Mimořádné odměny

□ Příspěvek na dopravu do a ze zaměstnání □ Prémie dle výkonu

□ Příspěvek na penzijní a zdravotní pojištění □ 13. plat

□ Věrnostní odměna za odpracované roky

2. Uveďte, co doporučujete zlepšit v podniku ARET B. W., s.r.o. v pracovní

motivaci v oblastech:

a. Adaptace pracovníků po jejich přijetí:

b. Pracovní prostředí a vztahy na pracovišti:

c. Informovanost pracovníků a komunikace:

d. Možnost osobního rozvoje, vzdělávání:

e. Odměňování:

f. Benefity:

g. Pracovní doba:

3. Pohlaví:

□ Žena

□ Muž

4. Věk:

□ Méně než 20 let

□ 21 – 30 let

□ 31 – 40 let

□ 41 – 50 let

□ 51 let a více

5. Délka pracovního poměru ve společnosti ARET B. W., s.r.o.:

□ Méně než 1 rok

□ 1 – 2 roky

□ 3 – 5 let

□ 6 – 10 let

□ Více než 10 let

6. Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ ZŠ □ VOŠ

□ Vyučen (a) nebo SŠ bez maturity □ VŠ

□ SŠ nebo SOŠ s maturitou
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Abstrakt

VOKROJOVÁ, B. Motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s. 2018

Klíčová slova: motiv, motivace, teorie motivace, motivační systém, pracovní motivace

Bakalářská práce se zabývá tématem motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit úroveň motivace ve společnosti a na základě toho

navrhnout konkrétní kroky, které by vedly ke zlepšení stávajícího systému. Práce je

strukturována do dvou výchozích částí – teoretické a praktické. Teoretická část je

zaměřena na vysvětlení základních pojmů, které se týkají motivace, popsání motivačních

teorie a pracovní motivace. V úvodu praktické části je představena společnost ARET B.

W., s.r.o. a její motivační program. Pomocí dotazníkového šetření je zhodnocena

současná úroveň motivace ve společnosti. Na základě tohoto šetření je sestavena SWOT

analýza a jsou navržena příslušná opatření, jejichž cílem je dosáhnout inovace v oblasti

motivace a spokojenosti zaměstnanců v organizaci.
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Abstract

VOKROJOVÁ, B. The Motivation and Satisfaction of Employees in An Organization.

Bachelor thesis. Pilsner: Faculty of economics ZČU in Pilsner, 63 p., 2018

Key word: motive, motivation, motivation theory, motivation system, work motivation

The bachelor thesis deals with topic of motivation and satisfaction of employees in an

organization. The aim of the work is to analyze and evaluate motivation level. Based on

that there are specific steps proposed. The steps would lead to improve the current system.

The thesis is structured into two initial parts – theoretical and practical. Theoretical part

is focused on definition of basic terminology which is related to motivation, description

of motivation theory and work motivation. At the beginning of the practical part the

company ARET B. W., inc. and motivation system is presented. A survey is made to

evaluate current motivation level in the company. Based on the survey the SWOT analysis

is made and list of improvement is created. The aim is to reach an innovation in the area

of motivation and satisfaction of employees in the organization.