## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

**Jméno studenta:** VOKROJOVÁ Barbora
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Motivace a spokojenost zaměstnanců v organizaci
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Marta Nosková, Ph.D.
**Podnik – firma:** ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka si zvolila za své téma práce motivaci a spokojenost zaměstnanců. Nejprve zpracovala problematiku pomocí odborné literatury a následně analyzovala motivační systém a spokojenost zaměstnanců v organizaci. Teoretická část práce obsahuje všechny relevantní informace v logické návaznosti. Praktická část práce je rovněž metodicky velmi pěkně zpracovaná, výsledná doporučení vyplývají z analýzy. U některých však lze polemizovat o tom, zda by vedly k vyřešení problémů (např. častější teambuildingy). Přesto navrhuji po zodpovězení doplňujících otázek klasifikovat práci stupněm "výborně".

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že 96 % zaměstnanců je spokojeno s úrovní zaučení po přijetí do zaměstnání (str. 38), avšak následně 12 % vybralo možnost "adaptaci pracovníků po jejich přijetí" jako oblast ke zlepšení. Jak si tuto skutečnost vysvětlujete?

Navrhujete různé teambuildingové akce - jaké problémy s nimi mohou být spojené? Myslíte si, že opravdu přispějí ke zlepšení vztahů na pracovišti?

V Plzni, dne 9.5.2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).